FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASILIA

COMUNICADO
A DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASILIA (ETESB), mantida pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), no uso das atribuições regimentais; Considerando o Item 5 do Edital nº 05, de 20 de abril de 2017, que trata do PROCESSO SELETIVO POR SORTEIO PÚBLICO, PARA O CURSO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA MODALIDADE DE CURSO SUBSEQUENTE, ÁREA DA SAÚDE: TÉCNICO EM ENFERMAGEM, A SER MINISTRADO PELA (ETESB/FEPECS); Considerando a designação da Comissão de Avaliação de Laudos, por intermédio da Ordem de serviço/ETESB nº 7, de 12 de maio de 2017, que tem por atribuição avaliar os candidatos portadores de necessidades especiais em relação a eventuais impedimentos de longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interação com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua participação plena e efetiva no curso em igualdade de condições com as demais candidatos, em conformidade com a Lei nº 13.146, de 06 de julho de 2015, RESOLVE:
1. Convocar os candidatos portadores de necessidades especiais sorteados no processo seletivo de que trata o Edital/ETESB nº 05/2017, para, até o dia 29 de maio de 2017, apresentarem exames complementares/relatórios específicos e atualizados acerca da deficiência apresentada por ocasião da inscrição, para que a Comissão de Avaliação de Laudos possa considerar o candidato APTO OU INAPTO para se matricular no Curso de Técnico em Enfermagem.

1.1. O candidato será comunicado individualmente, via telegrama, sobre o exame/relatório a ser apresentado, podendo comparecer pessoalmente na Escola Técnica de Saúde de Brasília (ETESB)/FEPECS, localizada no SMHN Quadra 03, conjunto A, Bloco 1 Edifício Fepecs – Brasília/DF - CEP 70.710-907, no horário de 08h a 11h30 e de 14h a 17h, e receber orientações acerca do exame/relatório pendente.
2. O candidato portador de necessidades especiais que desejar interpor recurso contra a decisão da Comissão de Avaliação de Laudos disporá de 02 (dois) dias úteis para fazê-lo, contados a partir do primeiro dia subsequente ao da divulgação do Resultado Preliminar.
2.1. Não serão aceitos recursos via postal e(ou) via correio eletrônico.
2.2. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recursos inconsistentes e/ou fora das especificações da deficiência serão indeferidos.
2.3. Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de recurso.
2.4. Recurso cujo teor desrespeite a Comissão de Avaliação de Laudos será preliminarmente indeferido.
2.5. A Comissão de Avaliação de Laudos constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.
2.6. O Resultado Final dos candidatos portadores de necessidades especiais aptos a ingressarem no Curso de Técnico em Enfermagem será divulgado no endereço eletrônico www.fepecs.edu.br, na data provável de 02/06/2017.
3. A data provável da Homologação do Resultado Final de que trata o Item 7.6 do Edital nº 05, de 20 de abril de 2017 passa para o dia 05 de junho de 2017.
4. Comunicar a todos os Candidatos sorteados no PROCESSO SELETIVO POR SORTEIO PÚBLICO, PARA O CURSO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA MODALIDADE DE CURSO SUBSEQUENTE, ÁREA DA SAÚDE: TÉCNICO EM ENFERMAGEM, A SER MINISTRADO PELA (ETESB/FEPECS), O ADIAMENTO DO INÍCIO DAS MATRÍCULAS no Curso de Técnico em Enfermagem, previsto para as datas de 06 e 07/06/2017.
5. O início das aulas está previsto para o dia 12/06/2017.

Brasília – DF, 19 de maio de 2017.

ENA DE ARAÚJO GALVÃO